PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA

DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 05/2024-PG

Porto Ferreira, 02 de fevereiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara do Município de Porto Ferreira
– Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Segue o  P r o j e t o  d e  L e i  C o m p l e m e n t a r  n º  0 1 / 2024, que

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 196, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018, QUE INSTITUI O
PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS, para análise e
aprovação  dessa Nobre Casa.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

PREFEITO

1

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

2D
0-

89
E

B
-C

35
F

-E
54

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
2D

0-
89

E
B

-C
35

F
-E

54
5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

1

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 01/ 2024.

“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR
N.º 196, DE 2 DE OUTUBRO DE
2018, QUE INSTITUI O PLANO
MUNICIPAL DE GESTÃO
INTEGRADA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS”.

Art. 1° O artigo 3º da Lei Complementar nº 196, de 2 de outubro

de 2018, passa a contar com a seguinte redação:

“Art. 3° Este plano é um processo permanente de planejamento

para um horizonte de 20 (vinte) anos, ficando assegurada sua
avaliação e revisão no máximo a cada 10 (dez) anos, a fim de que se
assegure a sua efetivação”.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Município de Porto Ferreira aos 2 de fevereiro de 2024.

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

PREFEITO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

2D
0-

89
E

B
-C

35
F

-E
54

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
2D

0-
89

E
B

-C
35

F
-E

54
5

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

2

MENSAGEM

O presente Projeto de Lei altera a Lei Complementar n.º 196, de 2
de outubro de 2018, que institui o Plano Municipal de Gestão Integrada
de Resíduos Sólidos.

A alteração proposta tem por finalidade adequar a legislação
municipal a Lei Federal n.º 12.305/ 2010, art. 19, XIX, estabelecendo o
prazo máximo de 10 (dez) anos para a revisão do Plano Municipal de
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos.

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
PREFEITO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

2D
0-

89
E

B
-C

35
F

-E
54

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
2D

0-
89

E
B

-C
35

F
-E

54
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F2D0-89EB-C35F-E545

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 02/02/2024 11:32:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/F2D0-89EB-C35F-E545

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/F2D0-89EB-C35F-E545